
Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam  
Ủy Ban Nhân Dân Tỉnh Đồng Nai  
 
 
 
 
 

 

NƯỚC CỘNG HÒA XHCN VIỆT NAM 
NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II 

CHO 
DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC 

TỈNH ĐỒNG NAI  
(Phần Thoát Nước Mưa và  

Nước Thải) 
 
 
 
 

BÁO CÁO CUỐI KỲ 
(Bản Tóm Tắt) 

 
 
 
 
 

 
 

 
Tháng 5 năm 2011 

 
CƠ QUAN HỢP TÁC QUỐC TẾ NHẬT BẢN 

 
NIHON SUIDO CONSULTANTS CO., LTD.  

NIPPON KOEI CO., LTD. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

TỶ GIÁ HỐI ĐOÁI (có hiệu lực tới tháng 2/2011) 

1 VND = 0.00436 Yen (¥) Nhật 

1.0 US$ = 18,945 VND 

1 US$ = 82.6 Yen (¥) Nhật 



NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II CHO DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC TỈNH ĐỒNG NAI  
[...]
12.3  Kết luận .......................................................................................................................................... 21 

12.4  Kiến nghị ........................................................................................................................................ 22 

 
Phụ lục S-1 Các phương án phạm vi công việc của dự án .................................................................... 23 

 



NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II CHO DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC TỈNH ĐỒNG NAI  
(Phần Thoát Nước Mưa và Nước Thải)                                              BÁO CÁO CUỐI KỲ 

 

S - 1 
 

 
TÓM TẮT THỰC HIỆN 

 
1. Bối cảnh 

Thành phố Biên Hoà (thuộc tỉnh Đồng nai), thành phố Hồ Chí Minh, và Vũng Tàu (thuộc tỉnh Bà 

Rịa Vũng Tàu) đang phát triển thành khu vực kinh tế chiến lược ở khu vực phía Nam của Việt 

Nam. Tỉnh Đồng Nai đang thu hút vốn đầu tư nước ngoài lên tới 12.824 triệu USD trong năm 

2007, đứng thứ ba trong nước, sau thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội; riêng với đầu tư của các 

doanh nghiệp Nhật Bản thì là tỉnh đứng đầu ở Việt Nam.  

 

Tuy có sự vượt trội hơn trong phát triển kinh tế, nhưng hệ thống thu gom nước thải và nước mưa 

lại chưa phát triển tốt như các cơ sở hạ tầng khác ở thành phố Biên Hoà. Chỉ có 40% diện tích 

thành phố có cống thu nước thải và nước mưa hoặc đang có kế hoạch thực hiện. Thành phố chưa 

có nhà máy xử lý nước thải. Nước thải chưa xử lý được xả trực tiếp vào kênh mương hở rồi chảy 

vào sông Đồng Nai, trong khi nước từ sông này đang là nguồn để cung cấp nước sinh hoạt cho 

thành phố Hồ Chí Minh. Ảnh hưởng tới môi trường nước là nghiêm trọng nên việc phát triển các 

cơ sở hạ tầng thoát nước là nhu cầu cấp bách đối với thành phố Biên Hoà.  

 

Khi mưa lớn thường xảy ra ngập ứ nước cục bộ trong thành phố. Một số khu vực trong thành phố 

còn bị úng ngập bởi mực nước sông dâng cao do tác động của thuỷ triều. Tình trạng ngập úng 

làm hư hỏng tài sản và gây ra các tổn hại kinh tế. Ngập úng cũng ảnh hưởng tới giao thông đi lại. 

Nước ngập hoà trộn với nước thải nên rất mất vệ sinh và ảnh hưởng tới sức khoẻ của cộng đồng. 

Hệ thống thoát nước thiếu và không tốt cũng là nguyên nhân của các vấn đề về mùi hôi, ruồi 

muỗi sinh sản gây nguy hại đối với sức khoẻ cộng đồng.   

 

Sự tích tụ bùn rác trong các mương thoát nước hở làm suy giảm nhiều khả năng tiêu thoát nước. 

Ở nhiều nơi cặn rác tích tụ nhiều làm tắc nghẽn tiết diện cống thoát nước. Quá trình đô thị hoá 

liên tục làm gia tăng diện tích bề mặt không thấm nước do đó cũng làm tăng lưu lượng dòng nước 

mặt và số lần ngập úng. Do đó việc cải thiện hệ thống thoát nước ở Biên hoà để giảm thiểu tình 

trạng úng ngập trong tương lai nhằm cải thiện điều kiện sống và giảm thiểu các nguy hại tới sức 

khoẻ cộng đồng đã trở thành nhu cầu cấp bách. 

 

Nhận thức được tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường nước và tiện nghi của cư dân thành 

phố, Ủy Ban Nhân Dân tỉnh Đồng Nai đã lập quy hoạch tổng thể cho cấp và thoát nước đô thị và 

các khu công nghiệp của tỉnh cho giai đoạn tới năm 2020. Năm 2008, Tỉnh đã thực hiện tiếp các 

Nghiên cứu khả thi đối với các cơ sở hạ tầng then chốt đã được xác định trong Quy hoạch tổng 

thể. Dựa trên các nghiên cứu khả thi, Ủy Ban Nhân Dân tỉnh Đồng Nai đã yêu cầu vay vốn của 

Cơ quan hợp tác Quốc tế Nhật Bản JICA để thực hiện dự án Cải thiện Môi trường nước tỉnh 

Đồng Nai, bao gồm phát triển hệ thống thoát nước mưa và nước thải ở thành phố Biên Hòa và 

giai đoạn 2 của Dự án cấp nước Nhơn Trạch. 

 



NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II CHO DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC TỈNH ĐỒNG NAI  
(Phần Thoát Nước Mưa và Nước Thải)                                              BÁO CÁO CUỐI KỲ 

 

S - 2 
 

Đáp ứng nhu cầu vay vốn nói trên, JICA đã cử đoàn chuyên gia tới nghiên cứu chuẩn bị cho việc 

thực hiện dự án Cải thiện Môi trường Nước tỉnh Đồng Nai (sau đây được gọi là Nghiên cứu giai 

đoạn I) từ tháng 2 tới tháng 5 năm 2010. Đoàn nghiên cứu đã xem các báo cáo quy hoạch tổng 

thể và nghiên cứu khả thi của Ủy Ban Nhân Dân tỉnh Đồng Nai, thu thập và phân tích các số liệu 

cơ sở để xác định sự cần thiết của dự án, và nghiên cứu tính khả thi của việc thực hiện các dự án 

ưu tiên được phân thành các nhóm khác nhau. 

 

Trong Nghiên cứu giai đoạn I, sự cần thiết của dự án thoát nước mưa và nước thải trong khu vực 

nghiên cứu khả thi (khoảng 3,635 ha) đã được xác nhận và các hạng mục dự án thích hợp để vay 

Nguồn vốn Hỗ trợ Phát triển Chính thức (ODA) của Nhật đã được đề xuất. Dự án nước thải là 

cần thiết vì các mương thoát nước ở thành phố Biên Hoà đều có chất lượng nước gần giống như 

nước cống chưa xử lý, đây là nguồn gây bệnh phát tán từ đường nước, theo các báo cáo hàng năm 

thành phố cũng chưa có hệ thống xử lý nước thải tập trung. Dự án thoát nước mưa cũng cần thiết 

vì tình trạng úng ngập cục bộ trong khu vực và kênh mương thoát nước ít được quản lý. Khu vực 

nghiên cứu khả thi được chia ra 3 khu vực ưu tiên để thực hiện hệ thống thoát nước phù hợp với 

tải lượng ô nhiễm phát sinh, số dân và lượng nước tiêu thụ tính theo đầu người. Hệ thống thoát 

nước thải ở khu trung tâm (khoảng 1.072 ha hoặc 971 ha bao gồm cả diện tích đo nước mặt và 

các khu vực công viên lớn) là dự án được ưu tiên hơn do đã bị ô nhiễm nặng bởi nước thải, có 

dân số đông, lượng nước tiêu thụ theo đầu người lớn hơn. Đối với hệ thống thoát nước mưa, 4 

trong 8 tuyến thoát nước chính (Suối Săn máu, nhánh suối Linh, Rạch Biên Hùng và Rạch Diên 

Hồng) là các khu vực hay bị ngập úng đã được chọn là khu vực ưu tiên. 

 

Để chuẩn bị cho việc cấp vốn ODA của Nhật bản, JICA đã cử đoàn chuyên gia nghiên cứu hiện 

tại đến vào tháng 11 năm 2010 để chuẩn bị kế hoạch thực hiện dự án đối với các thành phần dự 

án ưu tiên đã được xác định trong Nghiên cứu giai đoạn I. Đợt công tác chuẩn bị này được gọi là 

Nghiên cứu giai đoạn II.  

 

2. Đối tượng nghiên cứu  

Mục đích của Nghiên cứu giai đoạn II là hình thành được kế hoạch thực hiện dự án từ nguồn vốn 

vay ODA của Nhật trên cơ sở các thành phần dự án đã được đề xuất trong Nghiên cứu giai đoạn I. 

 

3.  Khu vực thực hiện dự án  

Khu vực ưu tiên để thực hiện dự án thoát nước và danh sách các tuyến kênh thoát nước mặt cần 

cải tạo đã được xác định trong Báo cáo Nghiên cứu chuẩn bị cho Dự án Cải thiện môi trường 

nước Đồng Nai tháng 6 năm 2010 (Nghiên cứu giai đoạn I do JICA tiến hành). Hệ thống thoát 

nước thải được dự kiến cho toàn bộ khu vực nội thành theo quy hoạch tổng thể đã được điều 

chỉnh, trừ ra các khu vực không có nước thải như công viên, sông hồ, nghĩa trang. Khu vực này 

được gọi là Tổng Khu vực dịch vụ chiếm 6.174 ha. Khu vực ưu tiên cho thực hiện thoát nước 

được lựa chọn trong khu vực của Nghiên cứu khả thi dựa trên mật dộ dân cư, mức độ gây ô 

nhiễm, khả năng thực hiện trong Nghiên cứu giai đoạn I trước đây của JICA, có diện tích khoảng 



NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II CHO DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC TỈNH ĐỒNG NAI  
(Phần Thoát Nước Mưa và Nước Thải)                                              BÁO CÁO CUỐI KỲ 

 

S - 3 
 

971 ha. Toàn bộ dịch vụ thoát nước thải và nước mưa, các khu vực ưu tiên được thể hiện trong 

hình S-1.     

 

 

Hình S-1 Khu vực dịch vụ thoát nước thải và nước mưa 

 

4.  Phạm vi đề xuất của Dự án 
Căn cứ trên nhu cầu đã được xác định trong Khu vực ưu tiên, kiến nghị dự án sẽ có các thành 

phần chính như sau:  

- Xây dựng tuyến cống bao và thêm cống chung trong khu vực có cống thoát nước chung. 

- Xây dựng cống thoát nước thải và cống thoát nước mưa trong khu vực xây dựng hệ thống 

cống thoát nước riêng. 

- Xây dựng các trạm bơm chuyển tiếp. 

- Xây dựng nhà máy xử lý nước thải. 

- Cải tạo kênh mương thoát nước. 

 

Bảng S-1 trình bày các thành phần dự án trong khu vực ưu tiên (Phạm vi dự án giai đoạn 1). Hầu 

hết các thành phần đã được xác định trong Nghiên cứu giai đoạn 1. Đoàn Nghiên cứu JICA đã bổ 

sung công tác bảo vệ bờ suối Linh vào phạm vi công việc của dự án vì suối Linh là nơi xả nước 

từ Nhà máy xử lý nước thải số 2 như đã được dự kiến và phải được đảm bảo tốt chức năng tiếp 

nhận nước xả ra từ nhà máy xử lý nước thải.  

 



NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II CHO DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC TỈNH ĐỒNG NAI  
(Phần Thoát Nước Mưa và Nước Thải)                                              BÁO CÁO CUỐI KỲ 

 

S - 4 
 

Bảng S-1 Các thành phần Dự án được đề xuất 
Thành phần Đơn vị Khối lượng Ghi chú 

Nhà máy xử lý nước thải số 2  m3/ngày 52.000
Phường Tam Hiệp  

Trạm bơm Vị trí 2
Phường Thống Nhất, khu vực 
NMXL2 

Trạm bơm dạng hố ga Trạm 25   

Các hạng mục công trình thoát nước thải   
 

Cống trục chính km 12 D 200mm – 1500 mm 

Cống nhánh km 42 D 200mm – 280 mm 

Cống cấp 3 km 203 D 200mm 

     Cống bao km 6 D 100mm – 900 mm 

Các hạng mục công trình thoát nước mưa  

Cống chính cho khu vực mạng cống 
thoát nước riêng 

km 45
D 600mm – 2000 mm,  
B 3000mm x H 3000mm  

Cống chính cho khu vực mạng cống 
thoát nước chung 

km 10
D 600mm – 2000 mm,  
B 2000mm x H 2000mm 

Cống nhánh  km 111 D 500mm 

Cải tạo kênh mương   

2.1 Rạch Biên Hùng với cống ngăn. m 2.160  

3.2 Rạch Diên Hồng  m 370  

4.1 Suối Săn Máu   m 3.650  

4.2 Suối Săn Máu   m 2.480  

4.3 Suối Săn Máu   m 390  

4.4 Suối Săn Máu   m  610  

4.5 Suối Săn Máu   m  1.310  

4.6 Suối Săn Máu   m 720  

5.1 Nhánh suối Linh  m 1.060  

6.1 Nhánh suối Linh  m 1.150  

  Suối Linh  m 1.150  

Mua sắm các thiết bị quản lý, vận hành và 
bảo dưỡng 

Trọn gói 1
 

D: Đường kính, B: Chiều rộng, H: Chiều cao 



NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II CHO DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC TỈNH ĐỒNG NAI  
(Phần Thoát Nước Mưa và Nước Thải)                                              BÁO CÁO CUỐI KỲ 

 

S - 5 
 

 
Hình S-2 Phạm vi thực hiện dự án 

(Khu vực ưu tiên cho xây dựng hệ thống thoát nước thải và nước mưa và các kênh cần được 
cải tạo) 

 

Đoàn nghiên cứu JICA đã đề xuất công nghệ Bùn hoạt tính thông thường(CAS) để xử lý nước 

thải, tuy nhiên Ban QLDA thoát nước (PMU) lại quan tâm tới công nghệ Bể phản ứng theo mẻ 

(SBR), do giá thảnh xây dựng của hai loại công nghệ là gần như nhau. Công nghệ xử lý nước thải 

cuối cùng sẽ do phía Việt Nam quyết định ở giai đoạn sau. Nội dung hạng mục trong nhà máy xử 

lý nước thải được thể hiện trong Bảng S-2, các thiết bị chủ yếu của công nghệ bùn hoạt tính thông 

thường được trình bày trong Bảng S-3. 

 

Bảng S-2 Các thông số của Nhà máy Xử lý nước thải 
Vị trí  Phường Tam Hiệp  

Diện tích 9,34 ha 

Tình trạng sử dụng đất hiện nay Chủ yếu là các ao nuôi cá 

Công suất  52.000 m3/ngày đêm (Dự án ưu tiên 1) 

Công nghệ xử lý nước thải Bùn hoạt tính thông thường (CAS) 

Công nghệ xử lý bùn Nén trọng lực + Làm khô bằng máy. 

Chất lượng nước đầu vào nhà máy BOD5 200mg/L, Cặn lơ lửng(SS) 250mg/L 

Chất lượng nước sau xử lý BOD 30mg/L, Cặn lơ lửng (SS) 30mg/L 

Vị trí xả Suối Linh 

 



NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II CHO DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC TỈNH ĐỒNG NAI  
(Phần Thoát Nước Mưa và Nước Thải)                                              BÁO CÁO CUỐI KỲ 

 

S - 6 
 

Bảng S-3 Các trang thiết bị chính và các công đoạn xử lý cho công nghệ bùn hoạt tính 
thông thường tại Nhà máy xử lý nước thải số 2 

Thứ tự Thiết bị Công đoạn Khối 
lượng

(1) Trạm bơm chính (bao gồm lưới 
chắn rác và bể lắng cát)  Lưới chắn rác, lắng cát và trạm bơm.  1 

(2) Bể phân chia lưu lượng  Phân phối đều lưu lượng cho các bể lắng.  1 
(3) Bể lắng sơ cấp (lắng 1)  Lắng cặn lơ lửng. 4(16)*

(4) Bể Aeroten  
Thổi gió và khuấy trộn nước với bùn hoạt tính (biomass) để làm sạch 
nước. 4(8)*

(5) Bể lắng thứ cấp (lắng 2)   Lắng (tách) bùn hoạt tính (biomass) khỏi nước. 4(16)*
(6) Bể khử trùng  Diệt vi trùng gây bệnh trong nước bằng phát xạ tia cực tím  1 
(7) Nhà đặt máy bơm khí  Cung cấp khí cho bể Aeroten  1 
(8) Bể nén bùn trọng lực  Giảm thể tích của bùn bằng trọng lực  4 
(9) Nhà đặt máy bơm bùn  Bơm bùn đã được nén tới khu xử lý bùn  1 

(10) Khu xử lý bùn  
 

Máy móc để khử nước chứa trong bùn, Bể chứa bùn, Máy phát điện, 
Máy khử mùi  1 

(11) Nhà điều hành  Văn phòng, phòng xét nghiệm nước, thiết bị điện, thiết bị kiểm tra  1 
(12) Xưởng  Sửa chữa thiết bị, kho chứa  1 
(13) Nhà để xe  Khu vực đỗ và bảo trì xe   1 

*4 (16) = 4 dây chuyền công nghệ và 16 bể  

 
 

5.  Thiết lập bộ máy thực hiện Dự án 

Ban Quản lý Dự án Thoát nước (PMU) sẽ thực hiện việc thiết kế và xây dựng dự án. Công ty 

Thoát nước Đồng nai (SDCO) do Nhà nước làm chủ sở hữu sẽ được thành lập để quản lý việc 

vận hành và bảo dưỡng các hạng mục của dự án. Ban đầu SDCO sẽ tập trung chủ yếu vào quản lý 

nước thải, nhưng cũng sẽ quản lý cả các tuyến cống nước mưa trong khu vực dự án, và các tuyến 

kênh mương hở được cải tạo trong chương trình dự án. Công ty Môi trường Đô thị (URENCO), 

một trong các công ty đang quản lý các cơ sở hạ tầng đô thị hiện nay sẽ tiếp tục bảo dưỡng hệ 

thống kênh mương thoát nước trong khu vực bên ngoài khu vực thực hiện dự án. 

 

Để Vận hành và Bảo dưỡng các dịch vụ thoát nước thải và nước mưa, nhân viên vận hành phải có 

các trang thiết bị chuyên ngành phù hợp với hệ thống và phải thường xuyên cập nhật đổi mới. 

Cũng cần thường xuyên có các chương trình bảo dưỡng chu đáo và theo dõi thường xuyên đối 

với các cơ sở hạ tầng hiện có để có các điều chỉnh phù hợp với những thay đổi của điều kiện và 

nhu cầu bảo dưỡng. Nhân viên bảo trì phải được đào tạo tốt, để có thể phát hiện và sửa chữa các 

vấn đề vận hành. Việc vận hành và bảo trì nên tiến hành thường xuyên hàng ngày do hai đơn vị 

thực hiện: bộ phận phụ trách quản lý mạng cống và bộ phận phụ trách nhà máy xử lý nước thải, 

các đơn vị này sẽ được hỗ trợ thêm từ các dịch vụ của phòng chức năng về kỹ thuật, tài chính, 

hành chính và quan hệ khách hàng (tham khảo thêm trong Hình S-3).    

   

Hàng năm, khoảng 20% mạng thu gom nước thải phải được thường xuyên nạo vét bùn lắng và 

được kiểm tra bằng camera chuyên dụng, cũng như cũng cần tiến hành sửa chữa cống và giếng 

thăm. Việc bảo trì hệ thống cống thoát nước mưa cũng bao gồm việc thay thế các nắp cống bị vỡ 

tại các tuyến mương có nắp đan bê tông, sửa chữa các mương bê tông bị hư hại do xe cộ, thường 

xuyên có kế hoạch kiểm tra và thau rửa các ống cống và mương, kiểm tra và nạo vét các miệng 



NGHIÊN CỨU CHUẨN BỊ GIAI ĐOẠN II CHO DỰ ÁN CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG NƯỚC TỈNH ĐỒNG NAI  
(Phần Thoát Nước Mưa và Nước Thải)                                              BÁO CÁO CUỐI KỲ 

 

S - 7 
 

thu nước mưa dọc đường phố. Rác và cặn lắng tích tụ phải được thu gom từ mương rãnh thoát 

nước thường xuyên, nhất là vào thời điểm trước mùa mưa. Lối đi dọc hai bờ mương phải được 

bảo trì để ngăn ngừa tình trạng tắc nghẹt gây ra do các hoạt động xây dựng trái phép. Việc bảo trì 

các trạm bơm điển hình thường gồm việc hàng ngày kiểm tra hoạt động của các máy bơm, xem 

xét các hiện tượng bất thường, hàng ngày lấy rác từ lưới chắn rác và sạn từ công trình đầu vào, 

định kỳ lấy bùn lắng từ giếng tiếp nhận, thường xuyên bảo dưỡng các thiết bị cơ điện, sửa chữa 

mô tơ và bơm trong trường hợp máy bị ngưng đột ngột, thỉnh thoảng thau rửa đường ống áp lực 

của bơm.  

 

Nhân sự dự kiến cho việc duy tu, bảo dưỡng hệ thống thu gom nước thải và nước mưa với dân số 

phục vụ 200.000 người là 58, gồm 3 quản đốc, các nhóm kiểm tra, làm sạch, sửa chữa vừa và nhỏ, 

cũng như một nhóm hỗ trợ gồm các lao động phổ thông, điều khiển máy móc, và công nhân theo 

dõi camera chuyên dụng. Một đội khác gồm 20 nhân viên sẽ duy tu, bảo dưỡng khoảng 15 km 

kênh mương thoát nước hở, một đội gồm 9 nhân viên phụ trách 25 trạm bơm dạng hố ga. Các 

máy móc chuyên dụng để bảo dưỡng các cống thoát nước thải và nước mưa và các thiết bị dùng 

nạo vét bùn trong các kênh mương hở cũng cần được trang bị. Một đội gồm 33 nhân viên cần cho 

việc thực hiện chương trình bảo dưỡng cho các bể tự hoại. 

 

Nhà máy xử lý nước thải được kiến nghị vận hành liên tục đủ 3 ca trong 5 ngày/tuần, các ca trực 

đêm và vào ngày nghỉ cuối tuần sẽ bố trí số người ít hơn. Việc xử lý bùn sẽ được thực hiện 6 

ngày/ tuần. Nhân sự được dự kiến cho nhà máy xử lý là: 18 cho vận hành và bảo dưỡng quá trình 